

Vesterhede A/S

Bousøvej 9, 6900 Skjern
CVR-nr. 30 54 85 07

Årsrapport for 2023

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 17.06.24

Niels Rasmussen
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledespåtegning	4
Revisors erklæring om opstilling af finansielle oplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse	7
Balance	8 - 9
Egenkapitalopgørelse	10
Noter	11 - 21

Selskabet

Vesterhede A/S
c/o Niels Rasmussen
Bousøvej 9
6900 Skjern

Hjemsted: Skjern
CVR-nr.: 30 54 85 07
Stiftet: 15. juni 2007
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Niels Rasmussen

Bestyrelse

Valerie Lynn Holeman
Niels Rasmussen
Christian David Rasmussen
Daniel David Rasmussen

Revisor

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23 for Vesterhede A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Årsregnskabet er ikke revideret, og vi erklærer, at betingelserne herfor er opfyldt.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.23 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Skjern, den 14. juni 2024

Direktionen

Niels Rasmussen

Bestyrelsen

Valerie Lynn Holeman
Formand

Niels Rasmussen

Christian David Rasmussen

Daniel David Rasmussen

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i at drive landbrug samt dermed beslægtet virksomhed.

Usikkerhed ved indregning og måling

I årsregnskabet for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23 er følgende usikkerhed om indregning og måling væsentlig at bemærke, idet det har haft væsentlig indflydelse på de i årsregnskabet indregnede aktiver og forpligtelser:

På baggrund af nedlukningen af minkproduktion den 3. november 2020, har staten tilbudt minkbranchen kompensation for mistet indtjening og erstatning for minkaktiver, såfremt virksomheden vælger at ophøre med minkproduktion.

Virksomhedens ledelse har besluttet, at den vil acceptere statens tilbud.

Størrelsen af kompensation og erstatning afhænger af en række individuelle forhold, hvorfor det ikke umiddelbart er muligt at opgøre hvor stort et beløb selskabet vil modtage.

På den baggrund er værdiansættelse af materielle anlægsaktiver forbundet med usikkerhed. Der henvises til note 1.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.23 - 31.12.23 udviser et resultat på DKK 1.341.736 mod DKK 226.407 for tiden 01.01.22 - 31.12.22. Balancen viser en egenkapital på DKK 18.965.691.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

Note	2023 DKK	2022 DKK
	4.327.683	2.194.257
3 Personalemkostninger	-1.087.866	-1.042.175
	3.239.817	1.152.082
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-733.509	-651.269
Andre driftsomkostninger	-117.181	-50.155
	2.389.127	450.658
Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver	297.817	73.979
Andre finansielle indtægter	1.033	0
Nedskrivning af finansielle aktiver	-12.720	-34.372
Andre finansielle omkostninger	-954.324	-159.122
	1.720.933	331.143
Skat af årets resultat	-379.197	-104.736
	1.341.736	226.407
Forslag til resultatdisponering		
Forslag til udbytte for regnskabsåret	122.000	117.800
Overført resultat	1.219.736	108.607
	1.341.736	226.407

	31.12.23	31.12.22
	DKK	DKK
AKTIVER		
Note		
Grunde og bygninger	35.904.251	35.267.275
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3.892.771	2.182.772
Materielle anlægsaktiver i alt	39.797.022	37.450.047
Kapitalinteresser	13.231	25.951
Andre værdipapirer og kapitalandele	869.537	843.655
Andre tilgodehavender	1.558.055	850.510
Finansielle anlægsaktiver i alt	2.440.823	1.720.116
Anlægsaktiver i alt	42.237.845	39.170.163
Råvarer og hjælpematerialer	468.259	846.565
Varer under fremstilling	165.600	121.340
Fremstillede varer og handelsvarer	1.519.380	666.420
Varebeholdninger i alt	2.153.239	1.634.325
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	1.320.867	689.016
Tilgodehavende selskabsskat	112.000	0
Andre tilgodehavender	1.328.021	21.022
Tilgodehavender i alt	2.760.888	710.038
Likvide beholdninger	0	517.627
Omsætningsaktiver i alt	4.914.127	2.861.990
Aktiver i alt	47.151.972	42.032.153

PASSIVER		31.12.23	31.12.22
		DKK	DKK
Note			
	Selskabskapital	500.000	500.000
	Overført resultat	18.343.691	17.123.955
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	122.000	117.800
	Egenkapital i alt	18.965.691	17.741.755
	Hensættelser til udskudt skat	2.265.069	1.885.872
	Hensatte forpligtelser i alt	2.265.069	1.885.872
4	Gæld til realkreditinstitutter	7.539.461	7.539.461
4	Gæld til øvrige kreditinstitutter	10.000.000	10.000.000
4	Periodeafgrænsningsposter	3.769.800	2.248.511
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	21.309.261	19.787.972
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	3.418.534	834.824
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	616.584	1.324.165
	Selskabsskat	0	57.704
	Anden gæld	576.833	399.861
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	4.611.951	2.616.554
	Gældsforpligtelser i alt	25.921.212	22.404.526
	Passiver i alt	47.151.972	42.032.153

5 Oplysninger om dagsværdi

6 Eventualforpligtelser

7 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsår et	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.23 - 31.12.23				
Saldo pr. 01.01.23	500.000	17.123.955	117.800	17.741.755
Betalt udbytte	0	0	-117.800	-117.800
Forslag til resultatdisponering	0	1.219.736	122.000	1.341.736
Saldo pr. 31.12.23	500.000	18.343.691	122.000	18.965.691

1. Usikkerhed ved indregning og måling

I årsregnskabet for 2023 er følgende usikkerhed om indregning og måling væsentlig at bemærke, idet det har haft væsentlig indflydelse på de i årsregnskabet indregnede aktiver og forpligtelser:

Selskabets væsentligste aktivitet består af at drive landbrug herunder minkproduktion. Det blev den 3. november 2020 politisk besluttet at aflive alle mink i Danmark samt forbyde minkavl frem til år 2022 som følge af Covid19.

Tvangslukningen har fjernet en del af selskabets forretningsgrundlag. Selskabet har tilpasset omkostningsniveauet til den nuværende situation.

En bred politisk aftale har besluttet at kompensere minkbranchen for mistet indtjening og erstatning for minkaktiver, såfremt virksomheden vælger at ophøre med minkproduktion. Virksomhedens ledelse har besluttet, at den vil acceptere statens tilbud.

Størrelsen af kompensation og erstatning afhænger af en række individuelle forhold, hvorfor det ikke umiddelbart er muligt at opgøre hvor stort et beløb selskabet vil modtage.

Det forventes, at der kan gå en lang årrække inden staten har afsluttet udbetaling af kompensation for mistet indtjening og erstatning for minkaktiver.

På baggrund af usikkerheden omkring størrelsen af kompensation for mistet indtjening og erstatning for minkaktiver, er der usikkerhed forbundet med værdiansættelse af materielle anlægsaktiver, som er indregnet til kostpris fratrukket akkumulerede afskrivninger og udgør t.DKK 39.797 pr. 31. december 2023.

Selskabet har i 2022 og 2023 modtaget acontoerstatning på samlet t.DKK 3.770, som er afsat som en periodeafgrænsningspost indtil, der er afklaring omkring den endelige erstatning.

2. Særlige poster

Særlige poster er indtægter og omkostninger, der er særlige på grund af deres størrelse og art. Der har i regnskabsåret været følgende særlige poster:

Særlige poster:	Indregnet i resultatopgørelsen under:	2023 DKK	2022 DKK
Erstatning minkfoder			
Plasmacytose	Andre driftsindtægter	0	328.918
Gevinst ved salg af materielle anlægsaktiver	Andre driftsindtægter	1.059.770	24.000
Nedskrivning af kapitalandele i Stauning Pelseri I/S	Nedskrivning af finansielle aktiver	-12.720	-34.372
Tab ved salg af materielle anlægsaktiver	Andre driftsomkostninger	-102.331	0
I alt		944.719	318.546

3. Personaleomkostninger

Lønninger	1.064.161	1.017.363
Andre omkostninger til social sikring	23.705	24.812
I alt	1.087.866	1.042.175
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	3	3

4. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.23	Gæld i alt 31.12.22
Gæld til realkreditinstitutter	0	7.478.082	7.539.461	7.539.461
Gæld til øvrige kreditinstitutter	0	0	10.000.000	10.000.000
Periodeafgrænsningsposter	0	3.769.800	3.769.800	2.248.511
I alt	0	11.247.882	21.309.261	19.787.972

5. Oplysninger om dagsværdi

Beløb i DKK	Kartoffel leverings rettigheder
Dagsværdi pr. 31.12.23	1.558.055
Årets urealiserede ændringer af dagsværdi indregnet i resultatopgørelsen	255.145
Årets urealiserede ændringer af dagsværdi indregnet i egenkapitalen	0

Prisen udbydes og fastsættes af AKD.

6. Eventualforpligtelser

Selskabet er interessent i et interessentskab og hæfter ubegrænset for dette selskabs forpligtelser. De samlede aktiver i interessentskabet udgør t.DKK 153 på balancedagen, mens de samlede forpligtelser udgør t.DKK 100.

Selskabet har indgået to forpagtningsaftaler, der aktuelt udgør t.DKK 570 årligt. Forpagtningsaftalerne kan opsiges med 3 måneders varsel.

7. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 7.687 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 16.935 af de samlede t.DKK 35.904.

Af selskabets øvrige materielle anlægsaktiver, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 3.893, skønnes t.DKK 3.893 at være omfattet af pantsætningen til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter.

Selskabet har udstedt to ejerpantebreve på i alt t.DKK 2.005, der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 34.558 samt øvrige materielle anlægsaktiver, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 3.893. Ejerpantebrevene er til sikkerhed for bankgæld på t.DKK 13.419.

Selskabet har afgivet salgs- og pantningsforbud overfor pengeinstituttet for salg af ejendom, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 17.623.

8. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

RESULTATOPGØRELSE

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter, ejendomsomkostninger og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Ejendomsomkostninger

Ejendomsomkostninger omfatter omkostninger vedrørende drift af ejendomme, herunder reparations- og vedligeholdelsesomkostninger, ejendomsskatter, forsikringer, fællesomkostninger samt andre omkostninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter produktionsomkostninger, salgsomkostninger, bilomkostninger og administrationsomkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Erhvervede rettigheder	5	0

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Bygninger	20-50	0-50
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-8	0-25

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver

Heri indregnes renteindtægter, udbytter, urealiserede kursgevinster samt realiserede afhændelsesgevinster.

Udbytte fra andre kapitalandele indtægtsføres i det regnskabsår, hvor udbyttet deklarerer.

Nedskrivning af finansielle aktiver

Nedskrivning af finansielle aktiver omfatter nedskrivninger af finansielle anlægsaktiver til en lavere genindvindingsværdi og finansielle omsætningsaktiver til en lavere nettorealiseringsværdi.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger m.v. Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

BALANCE

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgskostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Kapitalinteresser

Kapitalinteresser måles i balancen til kostpris med fradrag for eventuel nedskrivning. Transaktionsomkostninger, der direkte kan henføres til erhvervelsen, indregnes i kostprisen for kapitalandelene.

Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele opgøres som forskellen mellem afhændelssummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Hvis der udloddes udbytte fra kapitalinteresser, der overstiger årets indtjening fra den pågældende virksomhed, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til netto-realiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med til-læg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling opgøres som værdien af direkte medgåede materialer og løn. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Netto-realiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdig-gørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer måles til dagsværdi svarende til kursværdien på balancedagen.

Kapitalandele, der ikke er klassificeret som tilknyttede virksomheder, associerede virksomheder eller kapitalinteresser, og som ikke handles på et aktivt marked, måles i balancen til kostpris.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti.

Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Gældsforpligtelser**

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede finansielle gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi. Øvrige kortfristede gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.